
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253.1/148469/
Α5/18-11-2021 υπουργικής απόφασης «Καθορι-
σμός των συντελεστών βαρύτητας των πανελ-
λαδικά εξεταζόμενων μαθημάτων ΓΕΛ, των ειδι-
κών μαθημάτων και πρακτικών δοκιμασιών για 
εισαγωγή στα Α.Ε.Ι., στις Α.Ε.Α., στις σχολές των 
Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές της 
Αστυνομικής και Πυροσβεστικής Ακαδημίας, στις 
Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενι-
κού Σώματος και Λιμενοφυλάκων, καθώς και στις 
Α.Σ.Τ.Ε. του Υπουργείου Τουρισμού, το ακαδημαϊ-
κό έτος 2022-2023 και εφεξής» (Β’  5399), για το 
ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 και εφεξής.

2 Καθορισμός και εξειδίκευση του είδους των ερ-
γασιών και επεμβατικών έργων επί του προστα-
τευτικού περιαστικού δάσους του Δήμου Παύλου 
Μελά, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.253.1/93716/Α5 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253.1/148469/

Α5/18-11-2021 υπουργικής απόφασης «Καθορι-

σμός των συντελεστών βαρύτητας των πανελ-

λαδικά εξεταζόμενων μαθημάτων ΓΕΛ, των ειδι-

κών μαθημάτων και πρακτικών δοκιμασιών για 

εισαγωγή στα Α.Ε.Ι., στις Α.Ε.Α., στις σχολές των 

Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές της 

Αστυνομικής και Πυροσβεστικής Ακαδημίας, στις 

Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμε-

νικού Σώματος και Λιμενοφυλάκων, καθώς και 

στις Α.Σ.Τ.Ε. του Υπουργείου Τουρισμού, το ακα-

δημαϊκό έτος 2022-2023 και εφεξής» (Β’ 5399), 

για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 και εφεξής.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 5 του άρθρου 4 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρω-

ση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 193) όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 1 
του ν. 4777/2021 «Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, 
προστασία της ακαδημαϊκής ελευθερίας, αναβάθμιση του 
ακαδημαϊκού περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 25),

β) της παρ. 6 του άρθρου 13Δ του ν. 4186/2013 (Α’ 193) 
όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 11 του 
ν. 4777/2021 (Α’ 25),

γ) της παρ.  6α του άρθρου  13Δ του ν.  4186/2013 
(Α’  193), όπως προστέθηκε με το άρθρο 77 του 
ν. 4997/2022 (Α’ 219),

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) της υπό στοιχεία Φ.253.1/148469/Α5/18-11-2021 
υπουργικής απόφασης με θέμα «Καθορισμός των συ-
ντελεστών βαρύτητας των πανελλαδικά εξεταζόμενων 
μαθημάτων ΓΕΛ, των ειδικών μαθημάτων και πρακτι-
κών δοκιμασιών για εισαγωγή στα Α.Ε.Ι., στις Α.Ε.Α., στις 
σχολές των Α.Σ.Ε.Ι. και Α.Σ.Σ.Υ., στη Σ.Σ.Α.Σ., στις σχολές 
της Αστυνομικής και Πυροσβεστικής Ακαδημίας, στις 
Α.Ε.Ν., στις σχολές Δοκίμων Σημαιοφόρων Λιμενικού 
Σώματος και Λιμενοφυλάκων, καθώς και στις Α.Σ.Τ.Ε. του 
Υπουργείου Τουρισμού, το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 
και εφεξής» (Β’ 5399), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Την απόφαση της υπ’ αρ. 236/6/28.04.2023 συνε-
δρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννή-
σου, η οποία μας διαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία 3466/
08-05-2023 έγγραφο.

3. Την απόφαση της υπ’ αρ. 13/90/11.05.2023 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης, η οποία μας διαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία 
ΔΠΘ/ΔΑΘ/47717/3507/18-05-2023 έγγραφο.

4. Την απόφαση της υπ’ αρ. 1148/25.05.2023 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, η 
οποία μας διαβιβάστηκε με το υπό στοιχεία 17691/25-
05-2023 έγγραφο.

5. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/507/86978/Β1/1-8-2023 ει-
σήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5266

59659



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59660 Τεύχος B’ 5266/30.08.2023

ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253.1/148469/
Α5/18-11-2021 (Β’ 5399) υπουργικής απόφασης ως προς 
τους συντελεστές βαρύτητας των πανελλαδικά εξετα-
ζόμενων μαθημάτων ΓΕΛ, των ειδικών μαθημάτων και 
πρακτικών δοκιμασιών για εισαγωγή στα Τμήματα ΙΣΤΟ-

ΡΙΑΣ ΚΑΙ ΕΘΝΟΛΟΓΙΑΣ (ΚΟΜΟΤΗΝΗ) του ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙ-
ΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ, ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑ-
ΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ (ΠΡΕΒΕΖΑ), ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ (ΙΩΑΝΝΙΝΑ), 
ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ (ΙΩΑΝΝΙΝΑ) του ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝ-
ΝΙΝΩΝ, ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
(ΣΠΑΡΤΗ) του ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, για 
την εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση το ακαδη-
μαϊκό έτος 2024-2025 και εφεξής, ως ακολούθως:

ΠΙΝ
ΑΚ

ΑΣ

ΣΥΝ
ΤΕΛ

ΕΣΤ
ΕΣ 

ΒΑ
ΡΥΤ

ΗΤΑ
Σ Π

ΑΝ
ΕΛΛ

ΑΔ
ΙΚΑ

 ΕΞ
ΕΤΑ

ΖΟ
ΜΕ

ΝΩ
Ν Μ

ΑΘ
ΗΜ

ΑΤΩ
Ν 

 1ο
 ΕΠ

ΙΣΤ
ΗΜ

ΟΝ
ΙΚΟ

 ΠΕ
ΔΙΟ

 
ΑΝ

ΘΡ
ΩΠ

ΙΣΤ
ΙΚΕ

Σ, Ν
ΟΜ

ΙΚΕ
Σ &

 
ΚΟ

ΙΝΩ
ΝΙΚ

ΕΣ 
 ΕΠ

ΙΣΤ
ΗΜ

ΕΣ

2ο 
ΕΠΙ

ΣΤΗ
ΜΟ

ΝΙΚ
Ο Π

ΕΔΙ
Ο

ΘΕ
ΤΙΚ

ΕΣ 
ΚΑ

Ι ΤΕ
ΧΝ

ΟΛ
ΟΓΙ

ΚΕΣ
 

ΕΠΙ
ΣΤΗ

ΜΕ
Σ

3ο 
ΕΠΙ

ΣΤΗ
ΜΟ

ΝΙΚ
Ο Π

ΕΔΙ
Ο

ΕΠΙ
ΣΤΗ

ΜΕ
Σ Υ

ΓΕΙ
ΑΣ 

ΚΑ
Ι ΖΩ

ΗΣ

4ο 
ΕΠΙ

ΣΤΗ
ΜΟ

ΝΙΚ
Ο Π

ΕΔΙ
Ο

ΕΠΙ
ΣΤΗ

ΜΕ
Σ Ο

ΙΚΟ
ΝΟ

ΜΙΑ
Σ Κ

ΑΙ 
ΠΛ

ΗΡ
ΟΦ

ΟΡ
ΙΚΗ

Σ

ΙΔΡ
ΥΜ

Α

ΚΩΔ. ΣΧΟΛΗΣ

ΟΝ
ΟΜ

Α Σ
ΧΟ

ΛΗ
Σ

ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ ΓΛΩΣΣΑ ΚΑΙ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ 

ΑΡΧΑΙΑ ΕΛΛΗΝΙΚΑ 

ΙΣΤΟΡΙΑ

ΛΑΤΙΝΙΚΑ

ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ ΓΛΩΣΣΑ ΚΑΙ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ 

ΦΥΣΙΚΗ 

ΧΗΜΕΙΑ 

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ 

ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ ΓΛΩΣΣΑ ΚΑΙ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ 

ΦΥΣΙΚΗ 

ΧΗΜΕΙΑ 

ΒΙΟΛΟΓΙΑ 

ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΗ ΓΛΩΣΣΑ ΚΑΙ ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ 

ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 

ΕΙΔΙΚΟ ΜΑΘΗΜΑ 1

ΕΙΔΙΚΟ ΜΑΘΗΜΑ 2

ΠΡΑΚΤΙΚΕΣ
 ΔΟΚΙΜΑΣΙΕΣ

ΔΠ
Θ

010
8

ΙΣΤ
ΟΡ

ΙΑΣ
 ΚΑ

Ι 
ΕΘ

ΝΟ
ΛΟ

ΓΙΑ
Σ 

(ΚΟ
ΜΟ

ΤΗ
ΝΗ

)

25%
25%

25%
25%

ΠΑ
Ν. 

ΙΩΑ
ΝΝ

ΙΝΩ
Ν

124
4

ΛΟ
ΓΙΣ

ΤΙΚ
ΗΣ 

ΚΑΙ
 

ΧΡΗ
ΜΑ

ΤΟ
ΟΙΚ

ΟΝ
ΟΜ

ΙΚΗ
Σ 

(ΠΡ
ΕΒΕ

ΖΑ)

20%
30%

20%
30%

ΠΑ
Ν. 

ΙΩΑ
ΝΝ

ΙΝΩ
Ν

011
3

ΦΙΛ
ΟΛ

ΟΓΙ
ΑΣ 

(ΙΩ
ΑΝ

ΝΙΝ
Α)

25%
29%

21%
25%

ΠΑ
Ν. 

ΙΩΑ
ΝΝ

ΙΝΩ
Ν

012
2

ΦΙΛ
ΟΣ

ΟΦ
ΙΑΣ

 
(ΙΩ

ΑΝ
ΝΙΝ

Α)
35%

25%
20%

20%

ΠΑ
Ν. 

ΠΕ
Λ/Ν

ΗΣΟ
Υ

040
0

ΟΡ
ΓΑΝ

ΩΣ
ΗΣ 

ΚΑΙ
 

ΔΙΑ
ΧΕΙ

ΡΙΣ
ΗΣ 

ΑΘ
ΛΗ

ΤΙΣ
ΜΟ

Υ (Σ
ΠΑ

ΡΤΗ
)

20%
20%

30%
30%



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59661Τεύχος B’ 5266/30.08.2023

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 28 Αυγούστου 2023

Ο Υπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/87928/5392 (2)
Καθορισμός και εξειδίκευση του είδους των 

εργασιών και επεμβατικών έργων επί του προ-

στατευτικού περιαστικού δάσους του Δήμου 

Παύλου Μελά, Περιφερειακής Ενότητας Θεσ-

σαλονίκης. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των παρ. 1ε και 2 του άρθρου 69 «Προ-

στατευτικά δάση» και της παρ. 6 του άρθρου 71 «Ειδι-
καί διατάξεις διαχειρίσεως των προστατευτικών δασών» 
ν.δ. 86/1969 (Α’ 7).

2. Τις διατάξεις των παρ. 1α, 3 και 8 του άρθρου 58 και 
των παρ. 2α και 3 του άρθρου 59  ν. 998/1979.

3. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξε-
ων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών 
οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

4. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), όπως ισχύει, σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού 
και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α’ 114).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

7. Τις διατάξεις του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Τις διατάξεις του π.δ. 29/2022 τροποποίηση του 
π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.) (Α’ 160)» (Α’ 77).

10. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΓΡ/79859/5910/
25-7-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

12. Την υπ’ αρ. 66102/970/23-2-1995 απόφαση του 
Υπουργού Γεωργίας «Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν 
τη δημιουργία χώρων διημέρευσης και υπαίθριας ανα-
ψυχής στα δάση και στις δασικές εκτάσεις της Χώρας» 
(Β’ 170).

13. Την διάταξη του άρθρου  1 περ. (ε) της 
υπ’ αρ. 125837/726/3-6-2013 απόφασης του ΥΠΕΚΑ «Προ-
διαγραφές Σύνταξης των Μελετών Διαχείρισης Κοινόχρη-
στων χώρων πρασίνου» (Β’ 1528), η οποία αντικατεστάθη 
διά της υπ’ αρ. 133384/6587/10-12-2015 απόφασης του 
ΥΠΕΝ «Προδιαγραφές Σύνταξης των Μελετών Διαχείρι-
σης Πάρκων και Αλσών» (Β’ 2828), τροποποιηθείσα με την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/114537/5557/27-11-2020 ομοία 
(Β’ 5283) «Τροποποίηση των Προδιαγραφών Σύνταξης 
των Μελετών Διαχείρισης Πάρκων και Αλσών».

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/68694/4133/23-6-2023
απόφαση του ΥΠΕΝ «Κήρυξη ως προστατευτικού του 
περιαστικού δάσους του Δήμου “Παύλου Μελά” Περι-
φερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης» (Δ’ 538).

15. Την υπ’ αρ. 11/25-1-2023 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Παύλου Μελά «Διάθεση κατά 
χρήση Δημοτικής έκτασης προς αναδάσωση» με ΑΔΑ: 
Ψ1ΟΦΩΞΘ-ΓΒΓ.

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/13948/364/8-2-2023 
πράξη Ορισμού Αναδόχου Αποκατάστασης και Αναδά-
σωσης της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Πε-
ριβάλλοντος (ΑΔΑ: ΨΤΑΤ4653Π8-2Γ7).

17. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 
Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 
εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 
της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 
και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-
γραφής».

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/84895/2094/
10-8-2023 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ σύμφωνα με την οποία 
από τις εν λόγω διατάξεις δεν αναμένεται επιβάρυν-
ση του Τακτικού Προϋπολογισμού του ΥΠΕΝ και του 
ισχύοντος ΜΠΔΣ, καθώς με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΔΥ/13948/364/08-02-2023 «Πράξη ορισμού αναδό-
χου αποκατάστασης και αναδάσωσης» ορίζεται εταιρεία 
Α.Ε. με σκοπό την ανάληψη χρηματοδότησης και υλο-
ποίησης του έργου.

19. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/84876/5168/9-8-2023 
Ενημερωτικό Σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Δασών 
και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59662 Τεύχος B’ 5266/30.08.2023

σών του ΥΠΕΝ «Περί εκδόσεως υπουργικής απόφασης 
καθορισμού του είδους των εργασιών και επεμβατικών 
έργων στο προστατευτικό περιαστικό δάσος του Δήμου 
Παύλου Μελά, Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης», 
αποφασίζουμε:

1. Εφαρμοζομένης της διάταξης του τελευταίου εδαφί-
ου της παρ. 6 του άρθρου 71 ν.δ. 86/1969 ως ισχύει, τον 
καθορισμό του είδους των έργων και εργασιών υλοποί-
ησης επί του προστατευτικού περιαστικού δάσους του 
Δήμου Παύλου Μελά, προοριζόμενο προς αισθητική 
απόλαυση και αναψυχή, προκειμένης της εκτέλεσης 
εργασιών αναβάθμισης, εξυγίανσης και εμπλουτισμού 
της φυόμενης δασικής βλαστήσεως μέσω δασοκομικών 
και δασοτεχνικών χειρισμών, αποτροπής οποιασδήποτε 
υποβάθμισης του δασικού τοπίου και του ευρύτερου 
γενικά δασικού περιβάλλοντος, διασφάλισης της ομαλής 
κίνησης και διέλευσης των επισκεπτών, προάγοντας την 
σωματική άσκηση και πνευματική ανάταση αυτών.

2. Τα έργα και οι εργασίες συναρτώνται με την υποχρέ-
ωση εκπόνησης, υποβολής, θεωρήσεως και εγκρίσεως 
αρμοδίως, μελετών συνοδευομένων μετά των τοπογρα-
φικών διαγραμμάτων προσδιορισμού και αποτύπωσης 
της θέσης - όρια αυτών, εξειδικεύοντας συγκεκριμένες 
παρεμβατικές δράσεις υλοποίησης έργων και εργασιών 
με σκοπό, αφενός μεν την αναβάθμιση της αισθητικής 
του τοπίου μέσω αναδασωτικών εργασιών και ειδικών 
δασοκομικών χειρισμών, αφετέρου δε την εξυπηρέτηση 
των επισκεπτών διά της κατασκευής μόνιμων εγκατα-
στάσεων απαραίτητων για τη λειτουργία του δασικού 
χώρου, υπό τους περιορισμούς της παρ. 6 του άρθρου 71 
ν.δ. 86/1969 ως ισχύει, και δεν συνιστούν μεταβολή της 
κατά προορισμό χρήσης του δάσους σύμφωνα με τα ει-
δικώς οριζόμενα στην διάταξη της παρ. 8 του άρθρου 58 
ν. 998/1979 ως ισχύει.

3. Προκειμένης της επίτευξης των σκοπών της παρ. 1 
εξειδικεύονται το είδος των αναγκαίων επιτρεπόμενων 
έργων και εργασιών, ήτοι: κτίριο αναψυκτηρίου συνολι-
κού εμβαδού δόμησης μέχρι 330,00 τ.μ. μετά των συνο-
δών υποστηρικτικών εγκαταστάσεων, παιδική χαρά, χώ-
ροι υγιεινής (WC), βοτανικός κήπος, έργα υποδομής όπως 
δίκτυο οδών, χώροι στάθμευσης, περιηγητικά (περιπατη-
τικά) μονοπάτια, αντιπυρικές ζώνες, περίφραξη, δίκτυο 
άρδευσης μετά του δικτύου πυρόσβεσης, αναδασωτικές 
εργασίες, δασοτεχνικοί και δασοκομικοί χειρισμοί.

4. Επί των έργων και εργασιών που καταλαμβάνονται 
από το πεδίο εφαρμογής των διατάξεων περί επιτρεπτών 
επεμβάσεων χορηγείται αρμοδίως έγκριση, τηρουμένης 
της επιφύλαξης της παρ. 4 του άρθρου 45 ν. 998/1979 ως 
ισχύει, και των υποχρεώσεων του δικαιούχου επέμβασης.

5. Κατόπιν περαιώσεως της υλοποίησης των έργων και 
εργασιών και την παρέλευση πενταετίας, ο οικείος Δή-
μος συντηρεί, βελτιώνει ή και αποκαθιστά τυχόν ζημίες, 
φθορές ή απώλειες αυτών υπό την καθοδήγηση και τις 
οδηγίες της οικείας δασικής Αρχής, μετά των απαιτου-
μένων κατά περίπτωση αδειοδοτήσεων.

6. Η συνολική επιφάνεια των έργων υλοποίησης μό-
νιμων εγκαταστάσεων δεν ξεπερνά το πέντε τοις εκα-
τό (5%) του συνόλου της έκτασης του προστατευτικού 
δάσους, με ανώτατο όριο τα δέκα (10) στρέμματα, 
κατά τα ειδικώς οριζόμενα στην παρ. 6 του άρθρου 71 
ν.δ. 86/1969 ως ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, αρχομένης της ισχύος της από την ημε-
ρομηνία δημοσιεύσεώς της.

  Ιλίσια, 25 Αυγούστου 2023

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052663008230004*


		2023-08-31T20:57:42+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




